

平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ナカボートテック

コード番号 1787 URL <http://www.nakabohtec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 名井 肇

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 野原 靖之

TEL 03-5541-5805

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|-------|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年3月期第1四半期 | 1,934 | 50.5 | △142 | — | △131 | — | △93 | — |
| 27年3月期第1四半期 | 1,285 | △26.7 | △255 | — | △245 | — | △169 | — |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期第1四半期 | △18.15 | — |
| 27年3月期第1四半期 | △32.81 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 28年3月期第1四半期 | 9,066 | 6,197 | 68.4 | 1,199.41 |
| 27年3月期 | 10,173 | 6,511 | 64.0 | 1,260.35 |

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 6,197百万円 27年3月期 6,511百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期 | — | 0.00 | — | 45.00 | 45.00 |
| 28年3月期 | — | — | — | — | — |
| 28年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 45.00 | 45.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 3月期の業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|------|------|------|-------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 通期 | 11,200 | 1.1 | 830 | △2.6 | 870 | △2.8 | 570 | 4.6 | 110.32 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は通期での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 2「サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 28年3月期1Q | 5,205,000 株 | 27年3月期 | 5,205,000 株 |
| 28年3月期1Q | 38,199 株 | 27年3月期 | 38,199 株 |
| 28年3月期1Q | 5,166,801 株 | 27年3月期1Q | 5,167,509 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。(この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。)

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 2 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| 第1四半期累計期間 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| 4. 補足情報 | 7 |
| 四半期受注・売上・受注残高内訳表 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間の受注高は、引き続きインフラ整備案件が堅調に推移し、前年同期とほぼ同水準の2,739百万円となりました。売上高は、期首より港湾関係を中心とした繰越大型工事の完成・消化が進み、前年同期に比べ648百万円増の1,934百万円となりました。この結果、受注残高は前年同期に比べ180百万円減の2,843百万円となりました。

損益面では、売上高が第3四半期及び第4四半期会計期間に偏る事業特性から当第1四半期累計期間の経常損失は131百万円、四半期純損失は93百万円となりましたが、前年同期と比べ、売上増に伴い、それぞれ114百万円、75百万円の損失減となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末の総資産につきましては、前事業年度末に比べ1,107百万円減の9,066百万円となりました。主な減少要因は完成工事未収入金及び売掛金の減1,969百万円、現金預金の減558百万円であり、主な増加要因は関係会社預け金の増1,106百万円、未成工事支出金の増87百万円であります。

負債につきましては、同792百万円減の2,869百万円となりました。主な減少要因は支払手形及び工事未払金掛金の減419百万円、流動負債その他に含まれる未払法人税等の減281百万円、賞与引当金の減210百万円であります。

純資産につきましては、同314百万円減の6,197百万円となりました。主な減少要因は剰余金の配当232百万円、四半期純損失93百万円による利益剰余金の減326百万円であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月11日に公表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(原価差異の繰延処理)

定期的な修繕が特定の四半期に行われるために発生する原価差異は、予定原価が年間を基礎に設定されており、原価計算期間末までに解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（その他）として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成27年 3月31日) | 当第1四半期会計期間 (平成27年 6月30日) |
|-------------|------------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 885,077 | 327,005 |
| 受取手形 | 666,041 | 728,244 |
| 完成工事未収入金 | 3,805,171 | 1,960,398 |
| 売掛金 | 457,126 | 332,628 |
| 商品及び製品 | 281,126 | 380,931 |
| 未成工事支出金 | 147,501 | 234,879 |
| 材料貯蔵品 | 52,212 | 75,178 |
| 繰延税金資産 | 173,776 | 213,644 |
| 関係会社預け金 | 2,597,006 | 3,703,034 |
| その他 | 65,914 | 53,659 |
| 貸倒引当金 | △492 | △4,835 |
| 流動資産合計 | 9,130,463 | 8,004,768 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 189,253 | 186,453 |
| その他(純額) | 213,624 | 226,997 |
| 有形固定資産合計 | 402,877 | 413,451 |
| 無形固定資産 | | |
| | 31,101 | 31,396 |
| 投資その他の資産 | | |
| 繰延税金資産 | 285,196 | 282,593 |
| その他 | 325,444 | 346,294 |
| 貸倒引当金 | △1,260 | △11,870 |
| 投資その他の資産合計 | 609,381 | 617,017 |
| 固定資産合計 | 1,043,360 | 1,061,865 |
| 資産合計 | 10,173,823 | 9,066,633 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形 | 1,006,965 | 895,392 |
| 工事未払金 | 678,784 | 371,003 |
| 買掛金 | 119,607 | 130,450 |
| 未成工事受入金 | 40,286 | 59,345 |
| 完成工事補償引当金 | 16,571 | 17,006 |
| 工事損失引当金 | 27,482 | 45,992 |
| 賞与引当金 | 320,000 | 110,000 |
| その他 | 527,902 | 357,921 |
| 流動負債合計 | 2,737,597 | 1,987,112 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 820,980 | 797,419 |
| 役員退職慰労引当金 | 70,685 | 52,742 |
| 資産除去債務 | 26,620 | 26,746 |
| その他 | 5,964 | 5,505 |
| 固定負債合計 | 924,249 | 882,413 |
| 負債合計 | 3,661,847 | 2,869,525 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成27年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 866,350 | 866,350 |
| 資本剰余金 | 753,385 | 753,385 |
| 利益剰余金 | 4,852,830 | 4,526,534 |
| 自己株式 | △21,175 | △21,175 |
| 株主資本合計 | 6,451,390 | 6,125,094 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 74,419 | 79,867 |
| 繰延ヘッジ損益 | △13,834 | △7,854 |
| 評価・換算差額等合計 | 60,585 | 72,012 |
| 純資産合計 | 6,511,976 | 6,197,107 |
| 負債純資産合計 | 10,173,823 | 9,066,633 |

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 948,821 | 1,715,149 |
| 製品等売上高 | 337,174 | 219,715 |
| 売上高合計 | 1,285,996 | 1,934,864 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 925,774 | 1,479,344 |
| 製品等売上原価 | 194,452 | 135,537 |
| 売上原価合計 | 1,120,226 | 1,614,881 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 23,047 | 235,805 |
| 製品等売上総利益 | 142,722 | 84,177 |
| 売上総利益合計 | 165,769 | 319,982 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| | 421,349 | 462,639 |
| 営業損失(△) | △255,580 | △142,656 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 6,070 | 6,425 |
| 受取賃貸料 | 2,130 | 2,292 |
| その他 | 1,392 | 1,970 |
| 営業外収益合計 | 9,593 | 10,688 |
| 営業外費用 | | |
| その他 | 7 | 2 |
| 営業外費用合計 | 7 | 2 |
| 経常損失(△) | △245,995 | △131,971 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 4 | 5 |
| 特別損失合計 | 4 | 5 |
| 税引前四半期純損失(△) | △245,999 | △131,976 |
| 法人税、住民税及び事業税 | △76,434 | △38,186 |
| 法人税等合計 | △76,434 | △38,186 |
| 四半期純損失(△) | △169,565 | △93,790 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

四半期受注・売上・受注残高内訳表

1. 受注高

(単位:千円)

| 区 分 | 前第1四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日) | | 当第1四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日) | | 増 減 金 額 | (参考)前事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日) | |
|--------------------|---|-----------|---|-----------|--------------------|--|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | | 金 額 | 構成比 |
| 工 事 部 門 製品等販売部門 | 2,396,550 | % 86.9 | 2,348,010 | % 85.7 | △ 48,539 30,743 | 9,910,342 | 85.7 |
| | 360,298 | 13.1 | 391,041 | 14.3 | | 1,655,763 | 14.3 |
| 合 計 | 2,756,848 | 100.0 | 2,739,052 | 100.0 | △ 17,796 | 11,566,106 | 100.0 |

2. 売上高

(単位:千円)

| 区 分 | 前第1四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日) | | 当第1四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日) | | 増 減 金 額 | (参考)前事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日) | |
|--------------------|---|-----------|---|-----------|----------------------|--|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | | 金 額 | 構成比 |
| 工 事 部 門 製品等販売部門 | 948,821 | % 73.8 | 1,715,149 | % 88.6 | 766,328 △ 117,459 | 10,126,882 | 82.6 |
| | 337,174 | 26.2 | 219,715 | 11.4 | | 2,132,667 | 17.4 |
| 合 計 | 1,285,996 | 100.0 | 1,934,864 | 100.0 | 648,868 | 12,259,549 | 100.0 |

3. 受注残高

(単位:千円)

| 区 分 | 前第1四半期会計期間末 (平成26年6月30日) | | 当第1四半期会計期間末 (平成27年6月30日) | | 増 減 金 額 | (参考)前事業年度末 (平成27年3月31日) | |
|--------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|----------------------|----------------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | | 金 額 | 構成比 |
| 工 事 部 門 製品等販売部門 | 2,718,332 | % 89.9 | 2,543,854 | % 89.4 | △ 174,477 △ 6,279 | 1,910,993 | 93.7 |
| | 306,333 | 10.1 | 300,054 | 10.6 | | 128,727 | 6.3 |
| 合 計 | 3,024,666 | 100.0 | 2,843,908 | 100.0 | △ 180,757 | 2,039,720 | 100.0 |